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Aan de leden van Provinciale Staten van Noord-Holland
Datum ingekomen vragen : 5 februari 2025
Datum GS-besluit   : 11 maart 2025

Vragen nr. 20
Vragen van mevrouw K.M.A. Jansen MSc (D66) over het niet doorgaan van evenementen in de provincie vanwege het niet beschikbaar zijn van politiebegeleiding
De voorzitter van Provinciale Staten van Noord-Holland deelt u overeenkomstig het bepaalde in artikel 45 van het Reglement van Orde voor de vergaderingen en andere werkzaamheden van Provinciale Staten mede, dat op 5 februari 2025 door het lid van Provinciale Staten, mevrouw K.M.A. Jansen MSc (D66), de volgende vragen bij Gedeputeerde Staten zijn ingekomen.

INLEIDING VRAGEN
In de afgelopen weken hebben meerdere evenementen in Noord-Holland aangegeven dat hun doorgang dit jaar onzeker is. De reden hiervoor is een tekort aan politiecapaciteit vanwege de NAVO-top, die plaatsvindt van 24 tot en met 26 juni. Voor deze top is de helft van de Nederlandse politiecapaciteit nodig. Regio Noordkop stelt dat veel agenten in deze periode extra moeten worden ingezet en daardoor geen vrije dagen kunnen opnemen. Die vrije tijd moet later worden gecompenseerd, waardoor de impact van de NAVO-top op evenementen nog langer voelbaar is. (Bron: RegioNoordkop.nl)
Onder de getroffen evenementen vallen onder andere de Feestweek Nieuw-Vennep en eerder het Hillegoms muziekfeest, dat al is afgelast. De harddraverij in Beverwijk leek ook onzeker, maar kan inmiddels wél doorgaan (Bron: NHD. Voor evenementen en festivals is continuïteit cruciaal. Terugkerende edities zijn bepalend voor sponsorcontracten, financiering en inkomsten.

Daarom stelt de D66-fractie de volgende vragen.

INLEIDING ANTWOORDEN
De evenementenvergunning wordt verstrekt door de gemeente. De rol van de provincie is tijdens de NAVO-top en andere evenementen het stellen van kaders rondom mobiliteit op het wegennet van de provincie en het toetsen van tijdelijke verkeersmaatregelen. De provincie is niet betrokken bij alle evenementen die worden georganiseerd in Noord-Holland. De inzet van de politie is geen taak van de provincie.

VRAGEN INCLUSIEF BEANTWOORDING GEDEPUTEERDE STATEN

Vraag 1:
Welke evenementen in Noord-Holland dreigen niet door te gaan of kampen met onzekerheid door de inzet van politie bij de NAVO-top?

Antwoord 1:
Bij de provincie Noord-Holland zijn geen evenementen bekend die niet doorgaan vanwege de NAVO-top. Er zijn geen adviesaanvragen op het gebied van mobiliteit binnengekomen die zijn teruggetrokken.

Vraag 2:
Wat doet de provincie om organisatoren te ondersteunen die hierdoor in de problemen komen?

Antwoord 2:
Er zijn bij ons geen evenementen bekend die hierdoor problemen ervaren.

Vraag 3:
Zijn er alternatieve maatregelen mogelijk, zoals de inzet van BOA’s of particuliere beveiliging, andere veiligheidsmaatregelen of een efficiëntere verdeling van de beschikbare politiecapaciteit in Noord-Holland?

Antwoord 3:
De inzet van politie en beveiliging rondom de NAVO-top maakt deel uit van het veiligheidsplan.
Veiligheidsplannen worden niet getoetst door de provincie. De advisering en beslissingsbevoegdheid ligt onder andere bij de Nationale Politie, Koninklijke Marechaussee, ministerie van Defensie, en gemeenten. Inzet van particuliere beveiliging of boa’s is de verantwoordelijkheid van de evenementen organisator of gemeente.

Vraag 4:
Welke gevolgen heeft deze situatie voor de algemene openbare orde en veiligheid in de provincie?

Antwoord 4:
Dat is bij ons niet bekend. Vanuit de organisatie van de NAVO-top wordt er alles aan gedaan om ervoor te zorgen dat de nationale veiligheid niet in het geding is.

Vraag 5:
Wat betekent deze situatie voor de economische impact op de regio?

Antwoord 5:
Dat er economische impact gaat zijn is aannemelijk. Het is echter niet in te schatten hoe omvangrijk dit is.

Vraag 6:
Welke lessen trekt de provincie hieruit voor toekomstige grote evenementen?

Antwoord 6:
De provincie zorgt als voorzitter en deelnemer van RegioRegie dat er afstemming plaatsvindt tussen werkzaamheden en evenementen zodat bereikbaarheid en doorstroming zo veel mogelijk geborgd worden.

